
LEGISLÀTIVO MUNICIPlO SARÀND I
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTÀRIO

+---------- ------+
CONTA

CÀMARA MUNICIPAL DE SARAND I
0101 01 031 01,00 200r 3390 141401-0000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE

Ateslo o pagamento
deste documento
Em 08/70/20L9

VI STO

É-SE
L0 / 2AL9

RECIBO
da Camara supra cita-

desta guia.
ün 08/L0/2At9

Documento

No. 012456
+------------ '----------+

ALEX TO RODRIGUES

Credor: AIRTON ORTI Z
CPF...: 003.7II.260.02

Codigo: 42L.9

va].ar: 252,50

Referente ao paqramento final do empenho 601.7 de 01/ L0 / 20L9 .

L9
Recebi (emos )
do, o valor

Tesoureiro

leco: 99.0 BÀNCO DO ESTADO DO RS ChequeDSNl43 93 Doc.: L1617 
1



].JEGISLAT]VO MUNICIPIO SARAND I
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012457

+---------- ------+ +-------------
CONTA

CAMARA MUNICIPAL DE SARAND I
0101 01 031 0100 2001 3390 9301030000
]NDENIZ. POR LOC RECURSO LIVRE

------+
PAG

Em
E

2At9

+-------- ----------+
ÀLEX RI GUE S

Cíedor: AIRTON ORTlZ
CPF. . . : 003 .1Ll .260 ,42

Codigo: 421 .9

Va Lor : 700,00
(SETECENTOS REAIST(*****r.rí*******)k***)k:l*******r.*****rk:r!.*)k:k*.r.:k:k**************)t*
****:f;t:t*:tr.**J.*J.**:t*r.J.J.rírír.r.r.**r.*r.)kr.********J.r.*:krí****:k****rí:k:k+***+*+**********)

Referente ao pagamento total do empenho

VISTO

603.3 de AL/LO/20L9.

Atesto o pagamento
dêste documento

Em 0B/t0/2019

Tesoureiro

Recebi ( emos )

do, o valor

RE C I B O
da Camara supra cita-

desta guia.
n A8/L0/20L9

D ocument o

Bco: 99.0 BANCO DO ESTÀDO DO RS ChequeDSNl4 3 93 Doc.: 11676 
]



I,EGISI,ÀTIVO MUNICIP]O SARAND ]

SÀRÀND I

NOTA DE EMPENHO N. 6É/31

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARÀND ]

TELEEONE :421/ 9

]neqursrcao z I eRocnsso: ]r,rcrracao: /0000lNAo sE aelrca {Ns I

ORGAO: 01 CAMARA MUNIC]PAL DE SARAND ] CpRV :
PROJETO/ATIVIDADE: 0i01 C1 031 0100 2001 MÀNUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 0i 03 00 00 INDENIZ.PoR LOCACAO VEICUL.SERVI 884/2
RECURSO: I RECURSO LIVRE NÀO SE APLICA (

99.560.000
CNPJ-MF: 90 161 'll9/A]AL 10 TEL.: 33615600

CPE: 003 llr 260/A2
RS 99.560.000

coDrGo..:

Quantid. lUn. lEspecificacao Produto ou Servico lPreco UnitarÍo I Valor Totaf
INDENIZACAO UTILIZACAO VEICULO PAR
TUCULAR VIAGEM A P.ALEGRE DE 02 A
0s/L0/19. cFE ART.4, rNC.r DA RESO
LUCAO OI / 2AI1 700,0000 700,00

BASE LEGAL: 0-NSÀ (Nao sê aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao fncfus.EPgt.

DE SDOBRAMENTO :
CLASSIEICACAO:
COMPR/CONVEN . :

DATA
0r/L0/2079

SALDO ANTERIOR
22 .0't 8,21

VALOR DO EMPENHO
700,00

SALDO DA VERBA
27.318,21

Dêc.Iaro que recebr e
conf eri os mat . ,/ serv

Em 

-/-/-RESP.

Resp. da Contabil.

Em 

-/ -/*u""*#LhVÀ MÀRT

Atesto o paqamento
deste documento
_/_/_

RECIBO
Recebi da Camara SUPRÃ CITÀDO
o vafor dêste empenho, pelo que
dou plena e írrevogavel quitacao.

Em 

-/ -/ -
AS S INÀTURA Doc:

Banco:
N. cheque:

SPESA

N. conta:



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neousrçÃo DE DESLocAMENTo oe veículo eARTTcULAR N" 042/2019

ootlçÃo: sg4lz

VEREADORAIRTON ORTIZ

Através deste, o Vereador Airton Ortiz, requer indenização, tendo em vista a utilizaçáo de

veículo particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar,

em seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na Resoluçáo n.o 002, de

30-09-2002, promulgada e publicada no dia 07-10-2002, e suas alteraÉes decorrentes de

plenário, o qual utilizará o veículo Placa MEH1F99, no período de 02 a 04 rí0r20í9

Ressarcimento de despesas com utilizaçáo de veículos Particular, CFE estabelecido pelo

ART.4, lNC. l, da Resolução01l20'17. no valor de R$700,00(setecentos Reais)-

MOTIVO DA VIAGEM:

Audiência na Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação

Escritório do Deputado Federal Pompeo de Mattos

Departamento de Regularização Fundiária e Reassentamento

Audiências na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul

Sarandi/RS, 01 de Outubro de 2019.

a

a

CONTROLADOR

Prcsidente da de Sarandi/RS

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre - Porto Alegre a Sarandi



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARAIiD I

SARAND I 99. s60.000

RS 99.560.000

CNPJ-ME: 90 161 119/00At 10 TEL.: 33615600
ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

CPE: 003 7LL 260/02CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365
CODIGO..:

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARÀNDI CpRV :

PROJETO/ATIVIDADE : 0101 01 031 0l00 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZÀ DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAfS 424/3

42t/9
CIDADE: SARANDI

TELEFONE:

VALOR DO EMPENHO
821 ,50

NAO SE APLICA (

Quantid. lUn.lEspecificacaô Produto ou Servico lereco Unitario I Valor Total

RECURSO:

2,544

DESDOBRAMENTO:
CLASS IFICACÀO:
COMPR/CON\,'EN . :

DÀTÀ
01./t0/20L9

1 RECURSO LIVRE

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 02 A 04
OUTUBRO PARTICIPAR DE AUDIENC]AS
D IVERSÀS 331,0000 821 , 50

BASE LEGÀLr o-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPqt.

SALDO ANTERIOR
r1 .421 ,62

SALDO DA VERBA
t6.600,t2

Declaro que recebÍ e
confêri os mat. /serv
an 

-/-/-RESP. LI
-------+

Resp. da Contabil.

Rm 

-/*rrrffi

RECIBO

PESA

VA MART
-;;;";;-;-;;;;.;;;-

dêst-e dôcumento
_/_/_

Recebi da Camara SUPRÀ CITADO
o vafor destê empenho, pelo que
dou pJ"ena e irrevogavel quitacao.

Em 

-/-/-ASS INATURÀ Doc:

Banco:
N . chequê : _N . conta :

+------
Contabi dade



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

RESU|SçÃO Oe OÉRn No 084/2019

6o(
SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME

DOVEREÀDOR:

NOME: ATRTON ORTTZ- CÓOICO: qZt-g

oomÇÃo: aza.s

QUE SE AFASrenÁ HO peRiOOO DE: 02 a 04 de outubro de 2019.

vALoR oa oÉRll: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)

QUANTIDADE oe DÉnnS: 2Diâria (c/ pernoite)e 1(s/ pernoite)

TOTALA PAGAR: R$ 827,50 -7ls/oDO 
VALOR: R$ 579,25 @ Ç»<

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto AIegre/RS a

Sarandi/RS

MOT]VO DAVIAGEM:

I Audiência na Secretaria de Obras, Saneamento e Habitaçâo

<)Escritório do Deputado Federal Pompeo de Mattos

lDepartamento de Regularização Fundiária e Reassentamento

OAudiências na Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul

Sarandi/RS, 01 de outubro de 2019.

f. -\"- r.r§
Airton dÉiz

Vereador



Estsdo do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
RELAroRro DE vTAGEM n ptflltldNEêflÉfrgssi

DIA 02 a 04 DE OUTUBRO DE 20í9

VEREADORAIRTON ORTIZ

VEREADOR ERNI MACIEL DA SILVA

No dia 02 de outubro de 2019, com saída de Sarandi às 10 h viajamos a PortoAlegre/RS.

No dia 02 estivemos junto ao Secretário de Estado José Luiz Stédile na Secretaria de

obras, e na Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul para tratar assuntos do

interesses do nosso municipio.

No dia 03 participamos de uma Audiência na Assembleia Legislativa, com o Deputado

Estadual Gaúcho da Geral tratamos assuntos de interesse de nosso município.

No mesmo dia estivemos no Escritório do Deputado Federal Márcio Biolchi tratar

assuntos referentes ao Município.

No dia 04 Íinalizamos nossos compromissos em uma Audiência no Escritório do Deputado

Federal Pompeo de Mattos tratamos assuntos referentes ao nosso município.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatória.

Retornamos a Sarandi/RS no dia 04 de outubro de 2019, às 18 h.

Assinamos o presente relatório, eu, Erni Maciel da Silva (Vereador), Airton OÍiz
(Vereador).

Em anexo comprovantes.

Sarandi/RS,08 de Outubro de 20í9.

uÁ4.--,
VER. ERNITACIEL DA SILVA

Bancada do PDT.

Bancada do PP



04/10/2019 :: NFS-e - Nota Fiscal de Serv ços eletrônica :l

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

N':201 I /910A ljllii,iio,, às o8:28:sí

competência: CódigodeVêrificação:
O4l1Ol2O19 e3bcb9e9

HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTÊLEIRA ÊIRELI
CPF/CNPJ: 92,9 17.277 loo01 -OO

Av BORGES DE MEDEIRoS, ó88. CÊNTRo H|SIOR|C0 - Cep: 90020-024
Inscrição Municipal: 0'1586726

Porto Alegre
TeLefone:

RS

-E!:la!!:."!3y-o.f 
qlhglelexp.Í-ei!:114."9!:.

Tonrador do{s} SeÍYica{s)
CPF/CNPJ: 0A3.7 1 1.260-02
AIRTON ORTIZ
VILÀ ESPEMNCÀ, 1ó5, CASÀ, CENTRO - Cep:99560'000

lnscÍiÇão flunicipa[: Náo lnformadc

Sarêndl RS

Íelefone: (51)3224-051 1 Emait: 5avoy@hotelexpress.tur. br

Código de Municipat:

Subitem Lista de Serviços LC í 16/03 / Dê§criçáo:
9.0'1 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart'service .ondominiais, Ílat, apart-hôtéis, hotéis resjdência, residence-
s€ryrce, 5uite service, hotelaria maritima, motéis, pensóes e congêneres; ocupaçáo por temporôda com fornecimento de serviço
{q valoI*&-qlj]Isl]!êçêg_939llglg-qvando incluido no preÇo da diária, fica tuieito ao imPosto sobr§ servicqs). 

-
Cod/Municipio da rncidência do ISSQN:
4314902 / Porto Ategre

Naturezâ da Operâção:
Íributação no muni.ipr'o

Regime Especlàl de Tributação: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos serviços: R§ 162,0O Vàlor dos serviços: Rs 162,00

(-) Descontos:

(-) Reteaçóes FedeÍais:

(-) ISS ReÍido na Fonte:

R5 0,00

R5 0,00

RS 0,00

(-)Deduçóesl R§ C,00

RS 0,00

(:) Base de Cálculo:

vàlor Liquido: R5 162,00
(x) Aljquolâ:

(=)Valor do l§5:

ReteíÇôes Fedêrajs:

Pls; RS 0.00 coFlNS: R5 0,00 lR: RS 0,00 CSLL: RS 0RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outrâs rêtençóes; R5 0,00

DocumeDÍo emitido por ldE ou EPP optante pelo Simpies Nàcionà1. Não gera direito a credito fiscal dê lPl.

Rs 162,00

r{d}:q, Preíertura de Porto Àtesre - Se(retaria da Fazeôda
q W § Rua Siqueira Campos. Í 3ó0 - 4' andâr - Bairro Centro HistôÍico - CÊP: 90.010-907 - Porto Alegre R5.r --4,-i' Tet: 156 topçào 4) oú (51) 3289'0140 (chamadas de outras cidades)'#'.+; Enràrt: nfse@smí.p.eipoa.com.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARAÇAO

Declaro para os devidos fins, que o Sr. Airton Ortiz esteve
tratando de assunto referente a repasses ao município de Sarandi, neste
Fundo Estadual de Saúde, em0211012079.

Porto Alegre, 02 de outubro de 20\9

Av. Borges de Medeiros. 1501, 6'andar Centro Administrativo Fernando FerÍari Porto Alegre/Rs -CEP 901 l9-900
Fone:(51) 3288-5800 / 3288-5816 Fax: (5t) 3226-3309



CAMARA DOS DEPUTADOS
DepuÍado Federal MÁRCIo BIOLCHI- MDB/RS

Escritório de Representação no Estâdo
Rua Riachuelo, 1098, Conjunto N, Salas 1103/1104, Porto Alegrê/RS - Cep: 90010-272

Fone: (51) 3239-8772

oFícro N' 11212019 Porto Alegre, 03 de outubro de 2019

DECLARAÇÃO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Airton Ortiz, Vereador de Sarandi/RS, foi

recebido no dia 03 de outubro de 2019 no Escritório de Representação no Rio Grande do Sul do

Deputado Federal Márcio Biolchi-MDB.

Atenciosamente.

Emília Lauermann
Secretária Parlamentar

Deputado Márcio Biolchi - MDB/RS

E-mâil: escritoriolânrarciobiolc'h i.corr.br



Assembleia
Legislativa

Es1ádo do Ro G€nd€ do su

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos

municipio
gabínete

Porto Afegre, 03 de

AIRTON ORÍIZ,

nesta data
dô

no

tffis*--ffi'

Gabinete DêButado Estadrial

GAUCHO DA
Deputado Estadual - PSD



ESCRITORIO POLITICO POMPEO DE MATTOS Éz§ãvrvEDEPUTADO FEDEML E PRESIDENTE ESTADUAL DO PDT.RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o vereador Airton Ortiz do

rnurricípio de Sararrdi, esteve Írc, gabinete político do deputado federal

POMPEO DE MATTOS, no dia 04 de outubro, para tratar de assuntos

referentes ao município.

Porto Alegre, 04 de outubro de2019.

utado Federal

Rua Riachueto ,1058, salas 1405 e 1406, Centro Histórico - Porto Alegre.

Fones (Fax): (s1\ 3225-1942 - 3025-1212.
CEP: 900í0272 - Porto Alegre - RS

E-MAIL: dep.pompeodemattos@gmail.com- SITE: www.pompeo.com.br
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CHAPAO RESTAURANTE VENTANAS
CfJPJ: 26 341.442/0001"S5 CHÂPAO E RESÍAURANTE

VENTANAS LTDA II,lE

lR 38ô, 3r,53 BOTUCAR, - Solêdadê - RS 9930ô,000 Fonêl
(54)3381-4210 I E 1371008609s

Oô'i]MÊI{IôTl]X]IIAF: DÁ NOÍA FISÔAL OE CON§UMIDOR ELÉTROUICA

# Cód Oescriçàô Qld Un Vl Unit. Vl Tôtal
oÔ_i o000c1 RErEIaaoI UNO X 36,00 36,00
QTD. IO'TAL OE ITÊNS OOt
VALOR ÍOTÂL RS 36,00
FORI,IÁ CÊ PAGÂI/4EN],O VaIoI PâÚo
Dirherro 3ô.00

Côfisulte pelâ Chav€ de Âcesso cm

a fS 0ú,/ iií,/

coNSutítooR r-'PF.
003 711.26042

Consutrúdor
NFC-e n! C@00S456 Sêriê ú01

o2hol2019 12 46:21

Prôtôôolo d. at]tor.:açio:
1431913{917!631

D.tã d. Auiôriraçáo 02,,101201!
12ré5:19

Fonte: IBPT RS 8018C4
Trib AFrox r R5 1.51 Fed e R§ 6.48 Es

t eR9000Mun
Operador. ÀDLrl INISTRADCR
Obrigadc Pêla Preferenciall!

Íributos Tolais lncid€ntes(Lei Federal 12 i4'ill:). R9 7 gS

Emúi/D Feao ris,.D, GOOOR - ,r,llgdldr .o, b/



;?:r,li "s,g.:, _.,1Ietr_dod _ Emodr xdo(,rrJ ue rvorrctê:. )aa-.lzo9
2Z aat: ,-t,, í)Í)q í_ i--(\t ! )í:ê\-427i

Ticketl 17771
- l? ia cllcrrÊu.1; ,ré tmi.i,ào: :7 ,bB. !t) !9 !7 t__l:.:à

P1Àa3

Oatâ !ntrada
iL;EHiF99

1â99 , ainza
2/ i88/2O1!t 1t: )l

lAvurs0J

VE CTRA
E : HOSPEôÊ

AlRTON

rr.lo uei,. ,U-ie ro. . ,,r",",,. ,"*"t", ,,-",:l:,r. rê."e.o: .onsiEo o! dê.rà.e o, ên, ,,"._; ;;;;;::"* ".
ttâr hô<.esi,oÍ:eàritjrãaos p,)r dâ,io5 rc vêi.:1o .L'(rr1ra.lo. rtrós..dd.,rio,r cr e,r

ê(iônamêrto.
Nt,.upari.crfi.br

CNP.I'

.-:a;'| 87.712 72510002-11 AUI<
tl' " a. ABAST PAPAGAIO LTDA

.i .: l.r ícêntrôJ

!' .J ': 1286 CENTRô -
1 ' _. - .'.. SARANDI- RS ss56o-oo(

.l ,., r Fone. (5.í1336i-1244 l.E
133/0036473

I Coú §e:,c çào Qtd Un VtUn,t. VtTotât
ÔÔ1 I GASOLINÂ C CONU}I

12,ó81 LT X 4,59 150,01

16 3!S,135lo001§8 PORTO GARTBALOI COMERCIO OE

COMBU§fIVEI§ LTOA

tE.o7€o1o4o8o BR 386 . ROOOVIA TABAI CANOÂ§, SN,
PORÍO GAR1BALDI IúONTENEGRO . R§

DANFE NFc. - Do.um.nto Auxiliar d. Nola Fi6cãl do conÊumldor

Cádiso D.s.ri9ão AtdUN Vlr Un( VlrTotal

29,47suNl 4,41 130,00

OTO TOÍAL DE ITÉNS
VALOR ÍOTAL RS

00.1

150,01

Valor Pago

101 GASOUNA COMUM Bc-
1

QÍO. TOTÁI DE ITENS

VÂLÔR ÍOTAL PROOUÍOS Ri
VÁLORÍOÍAL NOTA R'
FORMA OE PA6AMENTO

1

130,00
130,00

VALOR PAGO

______13q0!
Cartão de oeo(o - ----- L5_0.i1 Obigado p.r. P..l.B..iár volt...mÉralll

conE!ltô p.ra chavà dê a.esso .h
www-seÍaz.rs.gov.br/nÍce/consulta

Consultê pela Chavê de Âcesso em
\n^vw. sefaz rs. gov. br/níce/consulta

4319 1087 71?7 25ü0 0271 6500 1000 1590 3410 0159 8127
43,1S í016 8SS1 8500 0158 65001000 06S4 4911 3395 4014

CONSU íOOR CPF:
ooJ 711.26002

NFC-ê h! O0015S0&t Sarl.001
O2l IODO19 10:35:11

Prôtô.olo de Àutorizaçâoi
14319134ê3899e8

D.ta d. Aut.riz.9!o O2l102019
1O:3ô:2O

Vendêdor: lo/DAIANE CARPENE0o
Obrigado pela Preferencial

Plâce MEH1F99 Kl,4:

Tributos lncidentes Lei Êede,al 12.741h2 Total RS ô5 18
FêdeÍal R$ 20,18 Estadual R§ 45,00 Municipal R$ 0.00

. ^tu.tiitl.mat,csn,br - l§1)3361-1 588

CÔNSUMIOOR
CPF:003.711.260i2
NFC-. n': 59449 Sari.: 1

Protocolo d. Aulonaç.o:

0rl/10/2Ô1909:10:02

Tributos Tot.i: lncid.nt.r (L.i F.d.rrl 12.741,2012) R|56,48
(Fêd 11,46i E.t39,00: Mun 0,00) Fóntê IBPÍ



08/10/2019 lmpressão - Banrisul I1 5705414829881

Recibo de TransÍêrência
Número : 009 15602175/00000000 187 t24/ o42Las
Data: OA/lO/2019
Hora: 1O:29:31§amisul

Canal: Office Banking

Data Débito: 08/70/2079
Valor: 1.!76,48
Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remêtente: O4!7 -O4.023659 .O-4

90.167.779/OOOI- 10 - CAN4ARA l..lUN DE VEREADORES DELorrenusra ueo[o: 
SARAND_I

Banco ou IF do:-"-- --,.' -. 104 - CAIXA ECON. FEDERAL
Destrnatano:

Agência do Destinatário: 0515

Conta do Destinatárior 44080-0
correntista de Crédito: 003.77t.26O-O2 - AIRToN oRTIz
Finalidader 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Identificador: DIARIA, VEICULO E FONE

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grânde do Sul S.A.

o3c7 2F7 E4F9 F 7 60C3A74 EB 14220B57 69 A A27

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6{42200


